
Eingang West
Hofstetten/Brienz

Entrée ouest
Hofstetten/Brienz

1	 Jura
111	 Bauernhaus, La Recorne/La Chaux-de-Fonds NE, 1617
112	 Zisterne, 18.Jh. (Rekonstruktion) 
122	 Kornspeicher, Montsevelier JU, um 1900
131	 Bauernhaus, Therwil BL, 1675
141	 Ziegelei, Péry BE, 1763

2	 Zentrales Mittelland
211	 Wohnhaus, Villnachern AG, um 1635
221	 Bauernhaus, Oberentfelden AG, 1609
222	 Schweinestall, Brugg AG, 19.Jh. 
231	 Taglöhnerhaus, Leutwil AG, 1803

3	 Berner Mittelland
311	 Bauernhaus mit Wirtsstube, Rapperswil BE, 18.Jh./1837                                     
	 Wirtshaus «Alter Bären»
312	 Ofenhaus, Oberwangen BE, 1796
321	 Bauernhaus, Madiswil BE, 1709
322	 Kornspeicher, Kiesen BE, 1685
323	 Sodbrunnen, Wimmis BE, 19.Jh.  
331	 Bauernhaus, Ostermundigen BE, 1797  
	 mit Laden «Hausgemachtes»
332	 Kornspeicher, Ostermundigen BE, 1760 
333	 Stöckli, Detligen/Radelfingen BE, 18.Jh.
	 mit Backstube
334	 Spritzenhaus, Mühledorf BE, 1834
341	 Stallscheune, Faulensee BE, 1702
351	 Bauernhaus, Eggiwil BE, 17.Jh. 
352	 Käsespeicher, Wasen BE, 1785
361	 Fabrikantenvilla, Burgdorf BE, 1872                                                                                                                                  
362	 Pferdestall, Luchsingen GL, 1861 
371	 Taglöhnerhaus, Detligen/Radelfingen BE, 1760
381	 Handwerkerhaus, Herzogenbuchsee BE, 1779
	 mit historischer Drogerie und Heilkräutergarten
382	 Stöckli, Köniz BE, um 1820
383	 Bienenhaus, Gwatt BE, um 1900

4 	 Brandboden
491	 Kalkofen (Rekonstruktion)
492	 Harzbrennofen (Rekonstruktion)
493	 Kohlemeiler
494	 Schindelunterstand

5 	 Westschweiz
511 	 Bauernhaus, Tentlingen FR, 17.Jh./1790
512 	 Kornspeicher, Heitenried FR, 1652
513 	 Ofenhaus, Breitenried/Heitenried FR, 19.Jh. 
514 	 Kabiskeller, Oberschrot FR, 19.Jh. 
531 	 Bauernhaus, Villars-Bramard VD, 1800
532 	 Kornspeicher, Ecoteaux VD, 1500–1530
533 	 Mehrzweckgebäude, Ecoteaux VD, Anfang 19.Jh.
534 	 Göpel, Ecoteaux VD, 19.Jh. 
551 	 Bauernhaus mit Taubenhaus, Lancy GE, 1762/1796/1820

8 	 Tessin
811	 Bauernhaus, Primadengo/Faido TI, 1683, abgebrannt 1994
812	 Heustall, Pollegio TI, um 1850 
821	 Wohnhaus, Malvaglia/Serravalle TI, 1515/1564 
832	 Kornspeicher, Campo/Campo Vallemaggia TI, 1515
841	 Wohnhäuser, Cugnasco TI, um 1740/1770/1860
842	 Kastaniendörrhaus, Prato-Sornico/Lavizzara TI, 19.Jh.
851	 Gutshof, Novazzano TI, 13.–19.Jh.
	 mit «Osteria»
852	 Waschplatz, Bodio TI, 19.Jh. 
891	 Schmiede, Bodio TI, 19.Jh.
892	 Kornhisten aus dem Tessin (Rekonstruktion)

1	 Jura
111	 Maison paysanne, La Recorne/La Chaux-de-Fonds NE, 1617
112	 Citerne, XVIIIe siècle (reconstruction)
122	 Grenier à blé, Montsevelier JU, vers 1900
131	 Maison paysanne, Therwil BL, 1675
141	 Tuilerie, Péry, 1763

2	 Plateau central
211	 Maison d’habitation, Villnachern AG, vers 1635
221	 Maison paysanne, Oberentfelden AG, 1609
222	 Porcherie, Brugg AG, XIXe siècle 
231	 Maison du journalier, Leutwil AG, 1803

3	 Plateau bernois
311	 Maison paysanne avec buvette, Rapperswil BE,  
	 XVIIIe siècle/1837, Auberge «Alter Bären»
312	 Four à pain, Oberwangen BE, 1796
321	 Maison paysanne, Madiswil BE, 1709
322	 Grenier à blé, Kiesen BE, 1685
323	 Puits, Wimmis BE, XIXe siècle
331	 Maison paysanne, Ostermundigen BE, 1797 
	 avec boutique «Fait maison»
332	 Grenier à blé, Ostermundigen BE, 1760
333	 Stöckli, Detligen/Radelfingen BE, XVIIIe siècle
	 avec fournil
334	 Remise de la pompe à incendie, Mühledorf BE, 1834
341	 Grange-étable, Faulensee BE, 1702
351	 Maison paysanne, Eggiwil BE, XVIIe siècle
352	 Grenier à fromage, Wasen BE, 1785
361	 Villa d’industriel, Burgdorf BE, 1872
362	 Écurie, Luchsingen GL, 1861
371	 Maison du journalier, Detligen/Radelfingen BE, 1760
381	 Maison d’artisan, Herzogenbuchsee BE, 1779
	 avec droguerie historique et jardin aux simples
382	 Stöckli, Köniz BE, vers 1820
383	 Rucher, Gwatt BE, vers 1900

4	 Combe aux cendres
491	 Four à chaux (reconstruction)
492	 Four à poix (reconstruction)
493 	 Four à charbon de bois
494	 Abri à bardeaux

5	 Suisse romande
511	 Maison paysanne, Tentlingen FR, XVIIe siècle/1790
512	 Grenier à blé, Heitenried FR, 1652
513	 Four à pain, Breitenried/Heitenried FR, XIXe siècle
514	 Cave à choux, Oberschrot FR, XIXe siècle
531	 Maison paysanne, Villars-Bramard VD, 1800
532	 Grenier à blé, Écoteaux VD, 1500–1530
533	 Maison à fonctions multiples, Écoteaux VD, début XIXe siècle
534	 Manège, Écoteaux VD, XIXe siècle
551	 Maison paysanne avec pigeonnier, Lancy GE, 1762/1796/1820

8 	 Tessin
811	 Maison paysanne, Primadengo/Faido TI, 1683, incendiée en 1994
812	 Grange-étable, Pollegio TI, vers 1850
821	 Maison d’habitation, Malvaglia/Serravalle TI, 1515/1564
832	 Grenier à céréales, Campo/Campo Vallemaggia TI, 1515
841	 Maisons d’habitation, Cugnasco TI, vers 1740/1770/1860
842	 Séchoir à châtaignes, Prato-Sornico/Lavizzara TI, XIXe siècle
851	 Ferme domaniale, Novazzano TI, XIIIe–XIXe siècles

	 avec «Osteria»
852	 Lavoir, Bodio TI, XIXe siècle
891	 Forge, Bodio TI, XIXe siècle
892	 Séchoirs à céréales du Tessin (reconstruction)
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La biodiversité c’est le pied ! 

Explore la biodiversité au Ballenberg !  Trouve où et comment 
elle nous affecte dans notre vie quotidienne et comment c‘était 
autrefois. Comment pouvons-nous la promouvoir ?

Cette offre pédagogique comprend l‘app BIODIVERS, ce dépliant et une docu-
mentation pour les enseignantes et enseignants. 
www.ballenberg.ch > participer > écoles > matériel pédagogique

Vielfalt gfallt!

Entdecke die Biodiversität am Ballenberg!  Erfahre, wo und wie 
sie uns in unserem Alltag betrifft und wie dies früher war. 
Wie können wir sie fördern?

Dieses Lernangebot umfasst die App BIODIVERS, dieses Leporello und eine 
Dokumentation für Lehrpersonen.
www.ballenberg.ch > Mitmachen > Schulen > Unterrichtsmaterial

Das Freilichtmuseum Ballenberg wird unterstützt durch
Ballenberg, le musée en plein air, est supportée par

Partenaires financiers
Gefördert durch

L’offre pédagogique a été développée en coopération entre
Das Lernangebot ist entstanden in Kooperation zwischen

Vivre ensemble !
Zusammen leben!

L’habitat microstructure
Lebensraum Kleinstrukturen

Cueillir des cerises ?
Kirschen pflücken?

Jardin des semences
Samengarten

C’est le pied, la biodiversité ?
Gfallt Vielfalt?

Abeilles sauvages
Wildbienen

Haricots ou chips ?
Böhnli oder Chips?

Arbre d’avenir – Avenir des arbres
Zukunftsbaum – Baumzukunft

Diversité des milieux
Vielfalt der Lebensräume

La biodiversité c‘est le pied!
Vielfalt gfallt! 

La biodiversité c’est le pied ! 
Vielfalt gfallt! Diversité des cochons ?!

Schweine-Vielfalt?!
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